
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

12/2023

Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA
82.844.754/0001-92 (49) 3232-0197

88640-000 - Bom Jardim da Serra
12/2023

Data do Processo: 10/03/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

ABERTURA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO E
MANUTENÇÃO DE SOFTWARES DE GESTÃO E CONSULTORIAS TÉCNICAS PARA AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE BOM JARDIM DA SERRA - SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 8/2023

PARECER DA COMISSÃO

NA  DATA,  LOCAL  E  HORÁRIOS  MARCADOS  PARA  A  ABERTURA  DA  SESSÃO  PÚBLICA,  COMPARECERAM  A
FIM  DE  PARTICIPAR  DO  CERTAME  AS  EMPRESAS  LICITANTES BAPTISTA  PLANEJAMENTO  ADMINISTRATIVO
LTDA  -  08.159.993/0001-50, DATA  TAURUS  ASSESSORIA  E  CONSULTORIA  LTDA  -  41.985.956/0001-77, PITFALL
SISTEMAS  LTDA  -  24.897.642/0001-01  E RANG  TECNOLOGIA  E  DESENVOLVIMENTO  DE  SISTEMAS  LTDA  -
19.286.537/0001-98,  TODAS  CONSTITUINDO  REPRESENTANTES  CREDENCIADOS.  PROPOSTAS  APRESENTADAS
DE  ACORDO  COM  AS  EXIGÊNCIAS  DO  EDITAL.  LANCES  COM  RAZOÁVEL  VANTAJOSIDADE  PARA  A
MUNICIPALIDADE.  DOCUMENTOS  DE  HABILITAÇÃO  DOS  VENCEDORES  APRESENTADOS  DE  ACORDO  COM  AS
EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. NÃO HOUVE MANIFESTAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS. 

Reuniram-se no dia 23/03/2023, as 13:39 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 336/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 12/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: PITFALL SISTEMAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 MIGRAÇÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO E CAPACITAÇÃO

PARA SOFTWARE DE GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -
MIGRAÇÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO E CAPACITAÇÃO
PARA SOFTWARE DE GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

1,000 UN PITFALL
SISTEMAS

LTD

1.983,6100 1.983,61

2 LICENCIAMENTO DO SOFTWARE DE GESTÃO DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA - LICENCIAMENTO DO SOFTWARE DE
GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA

12,000 MENS PITFALL
SISTEMAS

LTD

843,0325 10.116,39

12.100,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: DATA TAURUS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 CONSULTORIA MENSAL PARA ATENDIMENTO DAS

DEMANDAS DA SECRETARIA DA SAÚDE DE BOM JARDIM
DA SERRA - CONSULTORIA MENSAL PARA ATENDIMENTO
DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DA SAÚDE DE BOM
JARDIM DA SERRA INCLUINDO: SERVIÇO DE APOIO
TÉCNICO PRESENCIAL E A DISTÂNCIA POR PROFISSIONAL
ESPECIALIZADO, ACOMPANHAMENTO, TREINAMENTO E
ORIENTAÇÃO NA ROTINA MENSAL DE PRODUÇÃO
ENVIADA AOS SISTEMAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,
ORIENTAÇÃO, ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DAS
NORMAS EDITADAS (PORTARIAS, LEIS E
REGULAMENTAÇÕES), ACOMPANHAMENTO E
MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE,

12,000 MENS DATA
TAURUS

ASSESSOR

3.998,3333 47.980,00



Página: 2 / 3
RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO, RELATÓRIO
QUADRIMESTRAL E OUTROS, ACOMPANHAMENTO,
MONITORAMENTO E ORIENTAÇÃO PARA ATINGIR OS
OBJETIVOS EXIGIDOS, APOIO AO GESTOR NAS QUESTÕES
QUE ENVOLVEM O CMS, ACOMPANHAMENTO DAS
NORMAS QUE REGEM O CONSELHO. SUPORTE
PRESENCIAL E ONLINE.

47.980,00Total do Participante:
Lote: 3
Participante: RANG TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE GESTÃO DE FROTAS

DA SAÚVE - LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE GESTÃO
DE FROTAS DA SAÚVE

12,000 MENS RANG
TECNOLO
GIA E DE

406,8668 4.882,40

5 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE GESTÃO DE
FARMÁCIA BÁSICA E JUDICIAL INTEGRADO AO E-SUS -
LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE GESTÃO DE
FARMÁCIA BÁSICA E JUDICIAL INTEGRADO AO E-SUS

12,000 MENS RANG
TECNOLO
GIA E DE

539,2051 6.470,46

6 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE GESTÃO DE
ESTOQUES DE ALMOXARIFADO - LICENÇA MENSAL DE
SOFTWARE DE GESTÃO DE ESTOQUES DE
ALMOXARIFADO

12,000 MENS RANG
TECNOLO
GIA E DE

392,1601 4.705,92

7 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE CONTROLE E
GESTÃO DE CONTRATOS, CREDENCIAMENTO E
BENEFÍCIOS E DISPENSAÇÃO DE OPM - LICENÇA MENSAL
DE SOFTWARE DE CONTROLE E GESTÃO DE CONTRATOS,
CREDENCIAMENTO E BENEFÍCIOS E DISPENSAÇÃO DE
OPM

12,000 MENS RANG
TECNOLO
GIA E DE

245,0984 2.941,18

8 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE COMUNICAÇÃO
AUTOMÁTICA COM O CIDADÃO INTEGRADO AO E-SUS -
LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE COMUNICAÇÃO
AUTOMÁTICA COM O CIDADÃO INTEGRADO AO E-SUS

12,000 MENS RANG
TECNOLO
GIA E DE

514,7068 6.176,48

9 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE DASHBOARD E
RELATÓRIOS DE INDICADORES INTEGRADO AO E-SUS -
LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE DASHBOARD E
RELATÓRIOS DE INDICADORES INTEGRADO AO E-SUS

12,000 MENS RANG
TECNOLO
GIA E DE

475,4909 5.705,89

10 LICENÇA MENSAL DE SOFTWARE DE PAINEL DE
CHAMADAS POR VOZ INTEGRADO AO E-SUS - LICENÇA
MENSAL DE SOFTWARE DE PAINEL DE CHAMADAS POR
VOZ INTEGRADO AO E-SUS

12,000 MENS RANG
TECNOLO
GIA E DE

93,1384 1.117,66

31.999,99Total do Participante:
Lote: 4
Participante: BAPTISTA PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
11 SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO OPERACIONAL POR

PROFISSIONAL ESPECIALIZADO, NA FORMA PRESENCIAL
PARA TREINAMENTO/OFICINAS NOS SETORES DA
GESTÃO, CADASTRO ÚNICO,  120,00 43.920,00 CENTRO
DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS,
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS –SCFV. - SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO
OPERACIONAL POR PROFISSIONAL ESPECIALIZADO, NA
FORMA PRESENCIAL PARA TREINAMENTO/OFICINAS NOS
SETORES DA GESTÃO, CADASTRO ÚNICO,  120,00
43.920,00 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL – CRAS, SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS –SCFV.

400,000 HS BAPTISTA
PLANEJAM

ENT

119,9750 47.990,00

47.990,00Total do Participante:
140.069,99Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jardim da Serra, 23/03/2023

PREGOEIRO

CLEBER  DE AVILA GARCIA

MEMBRO

JUCARA DE ASSUNCAO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

DATA TAURUS ASSESSORIA E CONSULTORIA
LTDA

LAERCIO MACHADO JUNIOR

PITFALL SISTEMAS LTDA

ANOR LUIS PITT ZANOTTO

BAPTISTA PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO
LTDA

MAIANI MACHADO BAPTISTA

RANG TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA
RAFAEL NICOLODI


